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1 Úvod

Korupce je v českém prostředí velmi frekventovaným tématem. Ke korupci

se vyjadřuje jak široká veřejnost, která vnímá nastolenou problematiku především

prostřednictvím médií, tak političtí představitelé, kteří reprezentují určitou

instituci či funkce volené a nevolené. Toto téma rezonuje jak ve společnosti, tak v

politice. Političtí zástupci na všech úrovních politického systému na tuto

problematiku určitým způsobem reagují. Často tento pojem používají

v pejorativním označení proti svému politickému konkurentovi. V českém

politickém prostředí je možno vysledovat, že tento antikorupční diskurs bývá

součástí politického boje. Celkově je antikorupční rétorika tématem nespočtu

politických kampaní před volbami nejen v českých městech (srov. Johnson 2004:

10, Bracking 2007: 40). Samotní politici užívají různou rétoriku a postoje ke

korupci a přicházejí s návrhy a mechanismy, jak korupci potlačit, omezit či úplně

vymýtit. Právě tato rétorika bude obsahem a hlavním tématem mé diplomové

práce. Zaměřím se na to, jakým způsobem politické strany vnímají korupci, jak na

ni reagují a jaké nabízí řešení ve svých volebních a dlouhodobých programech.

Z těchto programů bude zajímavé vypozorovat, zda nabízená protikorupční

opatření se vztahují primárně na politické prostředí, či se snaží obsáhnout

komplexní systém mechanismů, například při výběrových řízeních.

Cílem této diplomové práce bude prostřednictvím obsahové analýzy

analyzovat jednotlivé nabízené protikorupční strategie a mechanismy. Obsahová

analýza bude vycházet z datového korpusu, který bude tvořen volebními

programy. Následně obsahová analýza poslouží k poukázání na podobnosti či

rozdílnosti těchto opatření v rámci volebních programů politických stran. Budu

vycházet primárně z dlouhodobých a volebních programů politických stran, které

se v rámci posledních voleb v roce 2017 do Poslanecké sněmovny dostaly přes

pětiprocentní klauzuli.
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 V rámci diplomové práce si stanovím dvě výzkumné otázky:

 Zaměřují se nabízená protikorupční řešení na partikulární problémy, či se

jedná především o obecnou rovinu protikorupčních opatření?

 Je možno vysledovat podobnosti ve volebních programech napříč

politickými subjekty v rámci problematiky korupce?

V první části práce se budu zabývat teoretickým vymezením pojmu

korupce. V této části představím typologie korupce, potažmo druhy korupce,

formy korupce, institucionální ukotvení korupce, příčiny korupce a politizace

korupce. Vycházet budu z několika autorů, kteří se touto problematikou zabývají,

jako jsou například J. S. Nye, Rasma Karklins či Daniel Kaufman. Tato část práce

dopomůže čtenáři ukotvit nastíněné téma.

Následně představím metodologii. Data, která vytvořím, budou primárně

vycházet z volebních a dlouhodobých programů politických stran. Datový korpus

následně zpracuji pomocí CAQDAS realizovanou pomocí softwarového programu

MAXQDA. Datový korpus bude omezen na volební programy těch politických

stran, které se dostaly do Poslanecké sněmovny po volbách v roce 2017.

Dlouhodobé programy a volební programy politických stran budou obstarány

z oficiálních webových stránek dané politické strany.

Následovat bude analytická část práce. V této části práce budu pracovat

s daty, které budou vycházet z datového korpusu. Předmětem výzkumu bude

prostřednictvím obsahové analýzy představení nabízených protikorupčních

opatření politických stran. Z této analytické části bude následovat výstup, díky

kterému bude možné si odpovědět na otázky stanovené v úvodu práce. Data

zjištěná z analýzy následně propojím s teoretickou částí práce, kdy bude jedna část

práce věnována tématu, zda nabízená protikorupční opatření jsou ve shodě

s představeným teoretickým základem.
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V závěru diplomové práce shrnu zjištěné informace v rámci celé práce a

odpovím na stanovené otázky. Ve stručnosti popíšu zjištěné vazby mezi

vytvořenými daty, metodologií a teorií k závěrečnému pochopení celkového

přínosu práce. Přínos práce je především v analyzování jednotlivých programů

politických stran se zaměřením na protikorupční rétoriku, kdy bude možné tuto

rovinu provázat s teoretickou částí v práci. Nejedná se tedy o práci, která poukáže

pouze na jednotlivá řešení, která nabízejí politické strany, ale s těmito řešeními

bude i nadále pracováno ve vztahu k teoretickému vymezení korupce, tedy

například, zda politické strany nabízejí řešení pouze proti individuálním přečinům,

či se vztahují na systémové řešení. Z výstupu práce bude možno usoudit, zda

nabízená protikorupční opatření a mechanismy jednotlivých politických stran jsou

si navzájem podobné či nikoliv.

Zdroje, které budu využívat v rámci teoretické části diplomové práce,

budou primárně od zahraničních a českých autorů, kteří se této problematice

věnují, a to například Stevena Sampsona, který ve svém textu představuje tezi, že

„anti-korupce nemusí být nevinná“ (Sampson 2015, Sampson 2016: 9).

Analyzovány budou také oficiální volební programy jednotlivých politických

stran.

11

2 Vymezení korupce

Korupce je v poslední době velmi rozšířený a užívaný termín. Její uchopení

a teoretické vymezení je od mnoha autorů odlišné, a proto je složité ji popsat jako

jasně definovaný fenomén. Korupce jako taková má několik podob, zasahuje do

mnoha úrovní státní správy, přičemž může ovlivňovat i osobní život jedince.

Nicméně motivací k uskutečnění určitého druhu korupce je v zásadě dosáhnout

určitého zisku. Korupcí můžou získat zisk obě dvě strany, které jsou na této

skutečností zainteresovány. Základní charakteristikou pro definici korupce je, že

se vždy jedná o zneužití určitého postavení s cílem dosáhnout zisk. Tento zisk

může mít odlišnou povahu, a to ekonomickou, majetkovou či statusovou. Z toho

vyplývá, že na korupci je možné nahlížet z různých pohledů, ve kterých jsou

odlišné mechanismy, kterými se osoby zainteresovány do procesu korupce řídí

(Nye 1967: 417–419; Vymětal 2006: 13). K definování korupce je možné použít

čtyři hlediska.

2.1 Korupce jako deviantní chování

Podstatou tohoto hlediska je, že deviantní chování je takové, při kterém

osoby ve veřejných funkcích zneužívají své pravomoci. Jedná se tedy o

překračování svých pravomocí v zájmu obohacení sama sebe či úzkého okruhu

svých známých. Toto chování je avšak ohraničeno normami, a to jak zákonnými,

tak morálními či historickými zvyklostmi. Takové právní závazky jsou vymezeny

právem a povinnostmi osob, které se nacházejí ve veřejné funkci. Nicméně při

zaměření mimo zákonné normy je tento druh korupce těžko vymahatelný. Je to

spíše otázka svědomí a konečné posouzení postavení jedince ve společnosti.

Z právního hlediska lze tuto činnost postihnout díky zanesení postihů v právním

řádu (Frič – Kabele 1999: 11–12).
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2.2 Korupce jako patologické chování

Jedná se o korupci, kdy určitá osoba držící pravomoci v rámci úřadu jedná

jinak než v zájmu veřejnosti. Jedná totiž v zájmu určité osoby či skupiny, která

poskytuje dané osobě peněžní či nepeněžní prostředky. Narušuje tedy podstatu

činnosti úřadu, kdy má sloužit bez předem stanovených výhod všem v rámci

společnosti. Poškození veřejných zájmů je vnímáno jako hlavní identifikační

kritérium pro hodnocení míry korupčního chování. Nicméně je těžko

definovatelné, co je to vlastně veřejný zájem a zda byl narušen. Druhou možností

charakterizování korupce jako patologického chování je, že se o takovouto korupci

jedná, když dojde ke změně ze zdravého stavu věci na něco neslučitelného,

zkaženého či zfalšovaného v rámci společnosti a tento jev se objevuje pravidelně

(Frič – Kabele 1999: 15–16, Philp 1997: 445–448).

2.3 Korupce jako prostředek maximalizující zisk

Toto označení korupce spočívá v maximalizaci zisku na určitém úřadu.

Korupce je tedy prováděna, pokud osoba, která vykonává v úřadě svou funkci,

chápe tuto instituci jako obchodní společnost, která chce docílit zisku v rámci

dohodnutého obchodu, přičemž chce maximalizovat zisk. Osoba, která tento úřad

zastává, se snaží najít bod, ve kterém maximalizuje svůj zisk na křivce veřejné

poptávky. Od bodu maximálního zisku se odvíjí míra jejího příjmu (van Klaveren

2007: 84–85; Frič – Kabele 1999: 17–18).

2.4 Korupce jako sociální problém


[…]


volebních hlasů (srov. Curini 2018: 8).

Při analyzování programů je možné poukázat na několik příkladů, kdy

politické strany výrazně korupci politizují. : „Naše hnutí vzniklo jako protest proti

korupci tradičních politických stran, které si hrály na levici a pravici. Proti tomu,

že kmotři a lobbisti řídili zemi přes milenku premiéra. Proti tomu, že politici

utahovali lidem opasky, zatímco církvím odklepli restituce předražené o 54

miliard“ (ANO 2011 2017: 2). „Piráti osobně dohlédnou na to, aby zakázky v

obraně byly skutečně transparentní a nebyl u nich prostor pro korupci.“ (Piráti

2017: 10). „Prosazujeme prokázání původu nabytého majetku občana nad 20

milionů korun. A na rozdíl od všech ostatních stran zpětně. V případě, že nebude

doloženo legální nabytí majetku, bude zdaněn 100% daní. Co zloději ukradli, musí

vrátit! Nelze připustit zbohatnutí politicko-korupční mafie na úkor ostatních

občanů“ (SPD nedatováno). „ODS bude i nadále vycházet ze své dlouhodobé

31 Které ovšem nejsou zahrnuty do analýzy.
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strategie boje s korupcí, která je založena na třech základních pilířích: prevenci,

průhlednosti a postihu“ (ODS 2010: 7).

Jak je možné vidět, volební programy nabízejí velkou rozmanitost v odkazu

na korupci. Uvědomují si, že tento fenomén je pro české voliče přitažlivý a

považují ho za výrazné téma. Proto je možné se domnívat, že využití korupce

jakožto tématu je významným faktem pro získání větší voličské podpory. Nicméně

kauzalita mezi zakomponováním korupce do programu a ziskem voličských hlasů

není předmětem této analýzy, tudíž se tímto tématem nezabývám.

73

11 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo prostřednictvím obsahové analýzy

analyzovat jednotlivé nabízené protikorupční strategie a mechanismy. Aktéři, kteří

byli vybrání pro analýzu, byli zvoleni na základě jedné podmínky a to té, že se po

volbách v říjnu 2017 dostaly do Poslanecké sněmovny. Na základě této diplomové

práce je možné identifikovat několik typů takovýchto protikorupčních opatření,

které ve svých volebních programech politické strany nabízejí.

Podle výsledků analýzy lze potvrdit, že v českém prostředí nabízejí

politické subjekty taková protikorupční opatření, která se zaměřují spíše na

konkrétní příčiny či aspekty korupce. Nejaktivnější v rámci nabízených

protikorupčních řešení je Česká pirátská strana. Tento politický subjekt klade na

téma korupce největší důraz, což potvrzuje i fakt, že vydal zvláštní dokument,

který řeší pouze tuto problematiku.

Z komparace představených citací lze vyvodit, že nejvíce podobných

protikorupčních opatření se týkají prokázání původu majetku. Druhé nejčastější

protikorupční opatření napříč politickým spektrem bylo zaměřené na pobírání

dotací a větší transparentnost v čerpání dotací.

V závěru této práce jsem představil také koncept politizace korupce.

Politizace korupce probíhá v českém prostředí dvěma způsoby. První variantou je,

že politické subjekty označí svého politického konkurenta za příčinu korupce nebo

spojí konkrétní korupční kauzu s tímto politických subjektem. V druhém případě

je korupce politizovaná obecně a političtí aktéři toto téma zmiňují pouze jako téma,

které je negativním jevem pro českou společnost. Celkově lze potvrdit, že ti aktéři,

kteří korupci výrazně politizují, mají větší volební zisky, než strany které toto

nedělají. Protikorupční rétorika nových politických subjektů se tedy odráží i na

volebním neúspěchu tradičních politických stran i díky rozpadu vazeb mezi voliči

a etablovanými politickými stranami, pro které téma korupce není primární

(Naxera 2018: 50).
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Z představené analýzy lze potvrdit, že korupce, konkrétně protikorupční

rétorika, je jedním z klíčových témat v českém politickém prostředí. Zejména noví

političtí aktéři se v českém stranickém systému orientují na protikorupční rétoriku

a snaží se tak přinutit voliče, aby ve volbách podporovali je a ne tradiční politické

strany, které jsou často označovány jako příčiny korupce. Nicméně jak již bylo

zmíněno, někteří noví aktéři jsou paradoxně spjati s korupčními skandály.

Nabízená protikorupční opatření tak nutně nemusí vést k reálným dopadům, které

tyto politické subjekty garantují ve svých volebních programech.

Skoro u všech politických subjektů je evidentní snaha o uchopení tématu

korupce. Konkrétně jde o snahu předkládat veřejnosti protikorupční opatření

perspektivou ideového zaměření dané politické strany. Analýza, která by mohla

navázat na tuto práci, by se mohla zabývat vztahem mezi úspěchem politických

stran ve volbách a protikorupční rétorikou.
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13 Resumé

In this master thesis I focused on anti-corruption strategies and anti-

corruption attitudes of Czech politicians. This work is divided into two parts, the

theoretical part and the analytical part. In the first part I define the term corruption.

I focus on institutionalizing corruption, defining corruption or politicizing

corruption.

In the analytical part, I conducted an analysis focused on electoral programs

of political parties. For this analysis, I chose the election programs of the political

parties that came to the Chamber of Deputies after the elections in October 2017.

I examined the election programs using the MAXQDA software program,

where I entered the key words related to corruption or anti-corruption measures. I

conducted the entire analysis to answer two tentative questions:

• Are the anti-corruption solutions targeted at particular problems or are

they primarily about the general level of anti-corruption measures?

• Is it possible to trace similarities in electoral programs across political

parties within corruption issues?

Given the relevance of the issue of corruption in the Czech environment, I

consider this work to be beneficial because of the introduction of anti-corruption

measures by political parties, and how the issue of corruption is politicized by the

optics of Czech political parties.