## PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: **Miroslav Mašek**

NÁZEV PRÁCE: Protikorupční strategie a protikorupční postoje aktérů české politiky

HODNOTIL: *V. Naxera*

#### 1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl je uveden na s. 8 a byl v práci naplněn.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Poměrně široké téma si autor vhodně omezil na analýzu dlouhodobých a volebních programů současných parlamentních stran. Obsahové zpracování je akceptovatelné. Určitý problém spatřuji ve struktuře, respektive provázání částí. Autor nejprve představuje teoretické (nebo raději spíše obecné) poznatky o korupci, z nichž řada není pro analýzu ve druhé části úplně nutných, případně nejsou využity (i když by to bylo možné). Následuje celkem podrobné a transparentní představení metodologického postupu a poté samotná analýza. Ta je na jednu stranu dostatečná (a poměrně zajímavě strukturovaná a řemeslně vlastně celkem zdařilá), na druhou ovšem ateoretická, jelikož není skoro vůbec provázána s první částí práce, ve výsledku jde o jakousi "analýzu pro analýzu". Některé pasáže teoretické i analytické části mohly/měly být obsáhlejší a podrobnější, především pak část o instrumentalizaci/politizaci tématu korupce ze strany politických aktérů (části 7 a 10.1). S tímto tématem zachází autor zároveň poněkud neobratně, když např. na s. 71 říká, že ukáže "některé příklady, kdy strany politizují korupci". To samé ale mohl říci o všech citacích v celé práci - je-li téma součástí volebního programu, je zjevně politizované. Výtka o nedopracovanosti platí i o závěru, který působí příliš stručně a polovičatě, nevsazuje zjištění do obecnějšího kontextu atd.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální úprava je akceptovatelná, problémy v technickém formátování práce se vyskytují v ještě akceptovatelném množství. Poněkud ovšem pokulhává jazyková (především stylistická) stránka práce.

#### 4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Práce je akceptovatelná, ale nikoli bezproblémová, slabou stránkou je ateoretičnost analýzy a povrchnost některých pasáží (části o politizaci tématu korupce nebo závěr).

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Jak si vysvětlujete minimum odkazů k tématu korupce v programech některých stran (ČSSD, STAN, ...)?

**FAKULTA FILOZOFICKÁ**
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## **KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ**

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

MEZI VELMI DOBŘE A DOBŘE

**DATUM: 6. května 2019**

**PODPIS:**